REQUERIMENTO Nº 234/2005

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma Regimental, requer a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Executivo Municipal, solicitando do mesmo informações se há previsão de um projeto para pintar todas as faixas de trânsito de nossa cidade, principalmente as faixas de pedestres na área central do Município.

JUSTIFICATIVA:

Um cidadão de nosso Município, procurou o autor deste e pediu que tomasse ciência junto ao Executivo Municipal sobre o tema acima citado, disse este cidadão ainda que vê grande necessidade da pintura com urgência de todas as faixas de trânsito da cidade, relatando ainda que as faixas de pedestres em torno da praça Cel. Carlos Bernardes estão em péssimo estado de conservação. No final das missas de sábados e domingos, quando tem um fluxo grande de pedestres e veículos entorno da praça é que elas realmente fazem mais falta, pois ele relatou que alguns motoristas não respeitam nem mesmo as pessoas mais idosas, quando estão atravessando a rua.

Sala das sessões, 31 de outubro de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador – Líder do PC do B